CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

                                                   PODER LEGISLATIVO
 GABINETE DA VEREADORA MARAÍNA MARTINS

Av. FAB nº 800, Centro, Macapá – AP - CEP: 68906000 – FONE: (96) 3223 3636

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

REQUERIMENTO N°______/2025 - CMM

MARAÍNA KELLEN MARTINS SOUTO, Vereadora pelo Município de Macapá, com

assento nesta Casa de Leis na legenda do PARTIDO REDE SUSTENTABILIDADE,

com base em dispositivos regimentais, que seja encaminhado expediente à Secretaria

Municipal de Obras – SEMOB, na figura do seu gestor maior, o Sr. Cassio Cleidsen

Rabelo Cruz, solicitando serviços de Terraplanagem e Pavimentação Asfáltica na Av:

Luiz Gonzaga – Bairro: Lot. Sol Nascente - Zona Norte- desta capital.

J U S T I F I C A T I V A

 É indispensável que o poder público adote medidas eficazes para solucionar o

problema da pavimentação asfáltica das vias públicas. Essa infraestrutura é de grande

importância para os moradores, pois contribui para a melhoria da qualidade de vida e

facilita o tráfego de veículos e pedestres.

A ausência de pavimentação adequada pode desencadear outras dificuldades,

como o aumento da criminalidade e a sensação de insegurança, uma vez que as vias

deixam de ser utilizadas como espaços de integração entre os cidadãos. Esses

moradores, que cumprem suas obrigações tributárias, têm o direito de usufruir dos

benefícios proporcionados por uma infraestrutura mínima, como a pavimentação

asfáltica. Garantir essa condição é uma forma de promover dignidade e bem-estar à

população.

Por constatar que tal serviço é de total importância, peço o apoio dos nobres

colegas para a aprovação deste.

         Sala das Sessões do Palácio Gov. Janary Nunes, Sede da Câmara Municipal de

Macapá.

 Macapá-AP, 28 de Março de 2025.

REDE/AP

 N
º

P
R

O
C

.:
00

92
5

-
R

E
Q

 7
38

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 M

ar
aí

na
 M

ar
tin

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

4A
B

42
22

6D
4F

7D
49

91
65

22
A

5F
F

71
9C

B
A

8
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
91

02